
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 
 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 6 
   

privind identificarea şi adoptarea măsurilor şi acţiunilor de combatere a efectelor caniculei, cauzate de 

creșterile de temperatură la nivelul judeţului Tulcea 

 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul Prefectului Judeţului 
Tulcea nr.174/27.04.2023, cu modificările şi completările ulterioare, întrunit în ședință extraordinară în ziua 

de 10.06.2024. 
Având în vedere: 

-  prevederile art. 22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul Național de 
Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, alin. (1), art. 13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea şi dotarea comitetelor şi 
centrelor operative pentru situații de urgență, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.6,lit.c) și lit.e) din Hotărârea Guvernului nr.557/2016 privind managementul tipurilor 
de risc; 

- Dispoziţia Secretarului de stat, Şef al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 955/28.07.2021 

privind măsurile şi acţiunile specifice sezonului cald; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.99/2000 privind măsurile ce pot fi aplicate în 

perioadele cu temperaturi extreme pentru protecţia persoanelor încadrate în muncă, aprobate prin Legea 

nr.436/2001; 
- prevederile Ordinului Comun MAP/MAI nr. 459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 
producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, poluări 
accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

- prevederile Ordinului Comun MADR/MAI nr. 97/63/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind 
gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect 
producerea secetei pedologice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

  

Art.1 Unităţile Administrativ Teritoriale din judeţul Tulcea vor disemina către populaţie măsurile 

specifice pentru combaterea efectelor caniculei cauzate de creșterile de temperatură, prevăzute în Dispoziţia 

Secretarului de stat, Şef al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 955/28.07.2021, anexă la prezenta 

hotărâre. 

Art.2 Unităţile Administrativ Teritoriale vor identifica persoanele vulnerabile de pe raza localităţilor 

cu ajutorul personalului de specialitate, ONG-urilor şi voluntarilor şi vor lua măsuri de sprijinire a acestora 

pentru prevenirea riscurilor care pot apărea pe timpul perioadelor cu temperaturi ridicate. 

Art.3 Capabilitățile operative din dotarea U.A.T.-urilor (mijloace tehnice pentru acordarea de prim 

ajutor calificat, autospeciale pentru transport de apă şi autospeciale pentru intervenţii la incendii) vor fi 

utilizate pentru a interveni, în funcţie de evoluţia situaţiei operative, în vederea gestionării tipurilor de risc 

generate de caniculă.  

Art.4 Comitetele Locale pentru Situaţii de Urgenţă vor evalua situaţia operativă la nivelul localităţilor 

şi vor acționa pentru îndeplinirea măsurilor prevăzute în Planul de măsuri în situaţii de caniculă al Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea în anul 2024, precum şi în Planul de măsuri privind combaterea 

incendiilor de vegetaţie uscată şi palustră la nivelul judeţului Tulcea, anexe la prezenta hotărâre. 

Art.5 Unităţile Administrativ Teritoriale vor amenaja puncte medicale de prim ajutor în vederea 

asigurării unor măsuri primare de ajutor pentru cetăţenii aflaţi în dificultate şi vor stabili punctele în care pot 

staționa persoanele aflate în dificultate (farmacii, magazine, etc.), semnalizate corespunzător, astfel încât să 

fie identificate cu uşurinţă de către populaţie. 

 



 

 

 

 

Art.6 Unităţile Administrativ Teritoriale vor identifica zonele neamenajate frecventate de cetăţeni 

pentru scăldat, vor afișa la vedere panouri de avertizare care să conțină mesajul: „SCĂLDATUL INTERZIS" şi 

vor monitoriza zonele pentru evitarea accidentelor.  

Art.7 Serviciile publice deconcentrate de specialitate vor verifica modul în care sunt respectate şi 

aplicate prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.99/2000 privind măsurile ce pot fi aplicate în 

perioadele cu temperaturi extreme pentru protecţia persoanelor încadrate în muncă, aprobate prin Legea 

nr.436/2001.   

Art.8 Prin grija Centrului Operațional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „DELTA” al 

Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor instituţiilor, pentru punere în aplicare. 

 

 

Emisă astăzi, 10 iunie 2024 

 

 
Președintele 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 
PREFECT 

 

ALEXANDRU DAN MUNTEANU 


